
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 13 Mehefin 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 
ôl adroddiad – tystiolaeth gan Brif Weinidog Cymru a'r Gweinidog 
Cyfoeth Naturiol a Bwyd (09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 52)  
E&S(4)-17-13 papur 1 
 Carwyn Jones AC, Prif Weinidog Cymru 
 Alun Davies AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
 Rosemary Thomas, Pennaeth Cynllunio  

Egwyl 11.00 - 11.15 

3 Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan 
swyddogion Llywodraeth Cymru (11.15 - 12.00) (Tudalennau 53 - 76)  
E&S(4)-17-13 papur 2 

Chris Lea, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Tir, Natur a Choedwigaeth  
Martin Williams,Pennaeth Uned Iechyd Planhigion a Bio-Technoleg  

  David Thomas, Pennaeth Tîm Hadau a Plaleiddiaid  

4 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 77 - 78)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mai  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Y Sefyllfa Ddiweddaraf mewn perthynas ag Ymatebion i 
argymhellion unigol 
 

Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru sefydlu Bwrdd Cyflawni Ynni 
Adnewyddadwy i weithredu fel corff cydgysylltu gyda chynrychiolwyr 
o’r llywodraeth, datblygwyr a rheoleiddwyr. 
 
Ymateb: Derbyn mewn Egwyddor 
 
Y Sefyllfa Ddiweddaraf:   
 
Mae cyngor yn cael ei baratoi ar gyfer Gweinidogion ac mae disgwyl y bydd 
cyhoeddiad yn cael ei wneud cyn diwedd mis Ebrill.  
 
 

Argymhelliad 2. Mae angen i Lywodraeth Cymru weithio’n agos gyda’r 
holl randdeiliaid i ryddhau’r ôl-groniad o geisiadau am ffermydd gwynt 
ar y tir, yn enwedig yng nghanolbarth Cymru. 
 

Ymateb: Derbyn 
 

Y Sefyllfa Ddiweddaraf: 
 
Fe wnaethom gomisiynu Hyder i werthuso prosesau cydsynio prosiectau ynni 
adnewyddadwy er 2005 yng Nghymru. Cyhoeddwyd hwn ym 
[...]
mru yw y dylai Eiddo Deallusol sy’n deillio o waith ymchwil a 
ariennir gan gyllid cyhoeddus fod yn perthyn i’r sefydliadau sy’n cynnal yr 
ymchwil hwnnw (y darparwyr ymchwil), yn hytrach na phrynwyr yn y sector 
cyhoeddus.  Fodd bynnag, diogelir buddiannau Llywodraeth Cymru (gan 
gynnwys hawliau i ddefnyddio Eiddo Deallusol yn llawn ar gyfer anghenion 
polisi a busnes y Llywodraeth, ac i ganiatáu cyhoeddi gwybodaeth fel sy’n 
briodol yn unol â pholisi’r Llywodraeth) drwy ddarpariaethau addas dan 
gontract.  
 
 
Argymhelliad 77. Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda Llywodraeth y DU 
a’r gweinyddiaethau datganoledig eraill i lunio canllawiau technegol ar ffurf 
Nodyn Cyngor Technegol newydd i helpu awdurdodau cynllunio lleol yng 
Nghymru i ymdrin â cheisiadau cynllunio ar gyfer chwilio am nwy 
anghonfensiynol a’i echdynnu, gan gynnwys ceisiadau lle cynigir defnyddio 
ffracio hydrolig. 
 
Ymateb:  Derbyn mewn Egwyddor 
 
Y Sefyllfa Ddiweddaraf:  

Tudalen 32



 
Rydym yn parhau i weithio gyda Llywodraeth y DU a’r asiantaethau 
perthnasol i ystyried y wyddoniaeth newydd ar nwy anghonfensiynol, ac i 
sicrhau bod y polisi’n cael ei ddiweddaru. Nid ydym yn argyhoeddedig bod y 
materion yn ddigon gwahanol i gyfiawnhau Nodyn Cyngor Technegol newydd. 
 

Tudalen 33



Tudalen 34

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

E&S(4)-17-13 papur 2 

Ymchwiliad i Rywogaethau Goresgynnol Estron – Tystiolaeth gan 

Lywodraeth Cymru  

1.  Cyflwyniad 

1.1.  Mae llawer o rywogaethau anfrodorol yn gwneud cyfraniad cadarnhaol i'n 

bywydau, er enghraifft, ar ffurf da byw, cnydau, planhigion ar gyfer yr ardd ac 

anifeiliaid anwes.    Dim ond lleiafrif bach o rywogaethau anfrodorol sy’n tyfu i fod yn 

oresgynnol, gan effeithio'n ddifrifol ar ein bywyd gwyllt brodorol, yr economi ac 

iechyd.  Nid yw bob amser yn bosibl rhagweld pa rywogaethau anfrodorol sy’n mynd 

i fod yn oresgynnol.   Disgrifiwyd Rhywogaethau Goresgynnol Estron  (IAS) (y cyfeirir 
[...]
tu hwnt i’w hamrediad naturiol. 

Comisiwn y Gyfraith 

Mae Comisiwn y Gyfraith wedi lansio adolygiad o ddeddfwriaeth bywyd gwyllt yng 

Nghymru a Lloegr  gyda golwg ar ddatblygu fframwaith hyblyg wedi’i symleiddio a’i 

ddiogelu o ran polisi i’r dyfodol.   Mae allbynnau’r adolygiad hwn yn cynnig pwerau 

newydd ar gyfer mynd i’r afael ag IAS.  Cyn deddfwriaeth IAS gan yr UE, mae 

Tudalen 68



Comisiwn y Gyfraith wedi penderfynu llunio cynigion a fyddai’n darparu arfau 

deddfwriaethol i sicrhau bod y system IAS yn gweithredu’n briodol.  Mae’r rhain yn 

cynnwys Gorchmynion Rheoli Rhywogaethau a fyddai’n caniatáu mynd ar dir er 

mwyn rheoli IAS.  Hefyd, cyflwyno pwerau a fyddai’n ei gwneud yn ofynnol i grŵp 

penodedig o bobl roi rhybudd o IAS pan ddaw’r bobl hynny’n ymwybodol o 

bresenoldeb y rhywogaeth.  Dylid defnyddio’r pwerau hyn yn gymesur, yn rhesymol 

a chyda ffocws. 

Deddfwriaeth gysylltiedig yr UE 

Mae’r ddeddfwriaeth ganlynol yn cynnwys IAS: 

• Confensiwn Bonn ar Gadwraeth Rhywogaethau o Anifeiliaid Gwyllt Mudol 

• Confensiwn Berne ar Gadwraeth Bywyd Gwyllt a Chynefinoedd Naturiol 

Ewropeaidd 

• Cyfarwyddeb ar gadwraeth cynefinoedd naturiol a chreaduriaid a phlanhigion 

gwyllt 

• Cyfarwyddeb ar gadwraeth adar gwyllt 

• Rheoliadau Masnachu mewn Bywyd Gwyllt yr UE 

• Cyfarwyddeb Fframwaith Dŵr 

• Cyfarwyddyd Fframwaith Strategaeth Forol 

• Rheoleiddio Dyframaethu 

• Confensiwn ar Amrywiaeth Fiolegol 

• Confensiwn ar Wlyptiroedd 

• Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Gyfraith y Môr 

• Confensiwn Rhyngwladol ar Ddiogelu Planhigion  

Yn ogystal â deddfwriaeth, mae Llywodraeth Cymru’n cydnabod pwysigrwydd 

gweithredu gwirfoddol ac ar y cyd rhwng sefydliadau a chefnogi cyflawni amcanion 

polisi drwy ddarparu cyngor ac arweiniad o ran rhannu arfer gorau lle bo hynny’n 

briodol. 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 69



Tudalen 70

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:40 - 11:50 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_23_05_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Vaughan Gething 

Llyr Huws Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Ceri Davies, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Natalie Hall, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Jennifer Ramsay, Community Energy Scotland 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Chloe Chadderton (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Eitem 4

Tudalen 81



1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson.  Nid oedd neb yn dirprwyo. 

 

2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan Community Energy Scotland  
2.1 Bu Jennifer Ramsay yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 
Cam i'w gymryd 
 

• Cytunodd Jennifer Ramsay i roi manylion i’r Pwyllgor am faint o'r targed o 
gynhyrchu 500MW drwy brosiectau ynni adnewyddadwy cymunedol a oedd wedi 
ei gyrraedd hyd yn hyn. 

 

3 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru  
3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
 
Camau i’w cymryd 
 
Cytunodd y tystion i ddarparu: 
 

• Y dadansoddiad gwyddonol sy'n sail i unrhyw ganlyniadau a gafwyd o ganlyniad 
i'r ymgynghoriad ar safonau llif afon ac echdynnu dŵr ar gyfer ynni dŵr; 

• Canlyniad yr Asesiad Risg Amgylcheddol o nwy siâl a gynhaliwyd gan Asiantaeth 
yr Amgylchedd Cymru; a 

• Dadansoddiad fesul sector o'r galwadau a gafwyd i'r ganolfan gwasanaeth i 
gwsmeriaid sydd newydd ei chreu. 

 

4 Papurau i'w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

 

Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Papur gan Cyswllt Amgylchedd Cymru  

 
4.2 Nododd y Pwyllgor y papur. 
 

 

Tudalen 82


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl adroddiad Œ tystiolaeth gan Brif Weinidog Cymru a'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	3 Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru
	Dogfen Briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_13_06_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Vaughan Gething 

Llyr Huws Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Carwyn Jones, Prif Weinidog 

Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Gareth Jones, Llywodraeth Cymru 

Chris Lea, Llywodraeth Cymru 

David Thomas, Llywodraeth Cymru 

Rosemary Thomas, Llywodraeth Cymru 

Martin Williams, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Graham Winter (Ymchwilydd)   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_13_06_2013&t=0&l=cy


Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan Brif Weinidog Cymru a'r Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol a Bwyd  

 

 Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan 

swyddogion Llywodraeth Cymru  

 

 Papurau i'w nodi  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

